# 西交利物浦大学 2022 年自主招生章程

## 第一章 总则

**第一条** 为缓解新冠肺炎疫情影响下学生出境学习的困难,依据《中华人民共和国中外合作 办学条例实施办法》(中华人民共和国教育部令第20号),现结合西交利物浦大学发展规划,特制定2022年自主招生章程。

**第二条** 西交利物浦大学是经教育部正式批准,由西安交通大学和英国利物浦大学在苏州联合创立的一所中外合作大学。西交利物浦大学目前有 10 个学院,开设了 48 个本科、44 个硕士和 16 个博士专业及方向,旨在培养具有国际视野和竞争力的精英人才。

1. 高校名称: 西交利物浦大学

2. **高校性质**:独立法人中外合作办学机构

3. **学籍注册**: 自主招生的学生在英国利物浦大学学籍系统注册学籍,并在教育部中外合作办学学生注册系统中注册

4. **颁发证书**:英国利物浦大学学士学位证书(由英国利物浦大学直接颁发,中华人民共和国教育部认可,可在教育部留学服务中心获得认证),无西交利物浦大学的毕业证和学位证

5. 招生对象:已取得境外大学本科录取通知书或已在境外大学就读的中国学生

6. 拟录取总数: 600 (本次招生不纳入国家统一招生计划)

**第三条** 西交利物浦大学的招生工作实施"阳光工程",在公开、公正、公平的基础上,严格按照大学国际化的办学理念,对考生进行全面考核、择优选拔和录取。

**第四条** 西交利物浦大学招生委员会是招生工作的领导机构,主要负责制定学校招生计划,确定招生政策和规则,决定招生重大事项等。西交利物浦大学招生办公室是学校组织和实施招生工作的常设机构,协调处理学校招生工作日常事务,向考生和家长介绍学校情况和招生政策。

## 第二章 报名程序

#### 第五条 报名条件

- 1. 拥护中国共产党的领导, 品学兼优、遵纪守法的中国籍学生;
- 2. 英语语言成绩最低要求: IELTS 6 分, TOEFL75 分 (iBT);
- 3. 持有境外录取通知书要求:原录取(就读)大学世界排名不低于世界前 150 位;或拟(就)读专业的世界排名不低于世界前 50 位。大学或专业排名以最近两年QS/THE/US NEWS 的世界大学排名作为参照。

第六条 网上报名: 凡符合报名条件的考生,请于 2022 年 8 月 2 日晚 24 时前登录我校官网 (www.xjtlu.edu.cn) 在线报名系统,认真如实填写所有信息,完成报名。报名上传所需



材料如下,上传文件须为 jpg、jpeg、png 等图片格式。请保证上传的图片清晰可见,图片大小 5M 以内:

- 1. 本人身份证 (正反面)
- 2. 免冠照片(照片尺寸: 宽 110-390 像素, 高 150-576 像素; 被摄人服装: 白色或浅色系; 照片背景: 单一蓝色; 电子照片必须由数码相机拍摄, 免冠, 头顶距离顶部约占照片高度的 3/10。)
- 3. 原录取大学 Offer 扫描件
- 4. 托福或雅思成绩单扫描件
- 5. 高中、目前就读境外大学(若有)在校期间成绩单

**第七条** 申请者必须对申请材料内容的真实性负责。如果发现考生提供虚假或不符合要求的材料,我校将取消考生的自主招生录取资格。逾期未提交报名信息者将被视为自动放弃。

## 第三章 录取程序

**第八条** 西交利物浦大学将对申请者的申请材料进行初审,初审合格的考生将获得我校自主评估测试资格,届时考生可在报名系统进行查询。我校自主评估线下测试拟定于 8 月中上旬进行(具体时间及测试地点将在报名系统内另行通知)。考生须及时了解苏州市工业园区疫情防控政策,并提前规划行程、准时参加测试。若因疫情防控形势不能参加测试,视为自行放弃考试资格,后果由考生本人承担。

**第九条** 西交利物浦大学将以自主评估测试结果作为录取标准,获录取资格的学生须登录在线报名系统,在"报名进度"页面查阅并在规定时间内接受录取通知书。

**第十条** 西交利物浦大学在全国按专业大类进行招生。考生在申请时只选择大类,而非选择 大类内的专业。学校目前开设 48 个本科专业及方向。2022/23 学年入学的新生在大一第 二学期可在所有本科专业中进行专业选择。为了确保持续稳定的学术规范和教学质量,选 择相关专业需满足下列一个或多个条件:

- 1) 修读所选专业要求的所有先修课程;
- 2) 部分专业需要参加所选专业的职业能力倾向测试或选拔性测评,该类测评可通过培养方案内的学分课程的考核、作品集审核、面试和/或特定专业规定的考试进行;
- 3) 部分专业会对大一第一学期某一课程或多门课程的学业成绩有特定要求。

关于专业选择的具体细则,学生可在入学后参考《专业选择和转专业政策》。

**第十一条** 学校参照并严格执行教育部、卫生部、中国残疾人联合会联合颁发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》等有关规定。学生入校后需进行体检,凡在体检中弄虚作假或有重大疾病隐情不报者,一经查实,立即取消入学资格。

第十二条 西交利物浦大学 2022 年录取通知书签发人为西交利物浦大学执行校长席酉民。



## 第四章 学制及收费标准

第十三条 学制: 四年

**第十四条** 学费: 2022 年本科新生学费为每学年人民币 88000 元;超过专业培养计划的学分按学校学分制实施办法另行收取(按照苏价费函(2016)23 号文件执行)。

**第十五条** 住宿费: 大学宿舍由属地政府统一建设并管理。大一新生原则上统一安排四人间宿舍,住宿费用为 2,200 元/学年。学生进入大二后,大学根据学生就读专业所在地及政府提供的房型进行二次调配;根据学生就读专业所在地及政府提供的房型不同,住宿费用为 2,200 元/学年-14,640 元/学年不等。

**第十六条** 代收费: 2000 元/学年(含教材费、打印费等,多退少补,退费办法:按照苏价费 [2007]270 号、苏价费[2007]423 号文件执行。)

## 第五章 附则

第十七条 西交利物浦大学招生咨询联系方式:

1. 地址: 江苏省苏州市工业园区独墅湖科教创新区仁爱路 111 号

2. 邮编: 215123

3. 电话: 0512-88161888

4. 邮箱: aaa@xjtlu.edu.cn

5. 网站: http://www.xjtlu.edu.cn

6. 西浦招生官微: XJTLU-Admissions

第十八条 西交利物浦大学将严格按照《西交利物浦大学 2022 年自主招生章程》开展自主招生工作。我校 2022 年自主招生相关政策及具体安排均通过西交利物浦大学官网 (www.xjtlu.edu.cn)和微信公众号 (西浦招生) 发布,请考生和家长以大学官方信息为准。本次招生工作由西交利物浦大学直接开展,不以任何形式授权任何机构、企业和个人开展名额预定、培训、有偿咨询等,请考生和家长谨慎甄别不实信息。我校保留后续追究相关培训或中介机构相关法律责任的权利。

**第十九条** 学校将在学生报到时进行新生入学资格复核,若发现新生的录取通知、申请信息等材料与本人实际情况不符,或者有其他违反国家招生考试规定情形的,学校将取消其入学资格。

第二十条 本章程由西交利物浦大学招生委员会负责解释。